
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 882 

Del  15/09/2021

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 287 del 10 settembre 2021

OGGETTO: Parziale  rettifica  della  determinazione  dirigenziale  n.  Reg.Gen.  843  del 
31/08/2021- Accordo quadro ex art. 54 del D.Lgs 50/2016 per la riqualificazione di 
spazi verdi pubblici e messa in sicurezza delle passeggiate a mare di Finalmarina 
e di Varigotti mediante abbattimento di palme compromesse da infaestazione da 
punteruolo rosso - annualità 2021/2021- Approvazione relazione sul conto finale - 
quadro economico a consuntivo.

IL  DIRIGENTE

PREMESSO che:
• con determinazione dirigenziale n. Reg. Gen. 843 del 31/08/2021 è stata approvata 

la  Relazione sul  Conto  finale,  in  data  18/08/2021,  della  perizia  di  integrazione 
inerente l'appalto relativo all'“Accordo quadro di cui art. 54 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
per  la  riqualificazione  di  spazi  verdi  pubblici  e  messa  in  sicurezza  delle 
passeggiate a mare di Finalmarina e di Varigotti mediante abbattimento di palme 
compromesse  da  infestazione  da  punteruolo  rosso  annualità  2020/2021”  ed  il 
Certificato di  Regolare Esecuzione (CRE), che reca un importo netto dei  lavori 
eseguiti  pari  a € 36.119,90- oltre IVA 22%  per € 7.946,37- per un totale di  € 
44.066.27-;

• che con la stessa determinazione dirigenziale è stato riconosciuto un credito netto 
a favore dell'impresa esecutrice:

ANAGRAFICA AGRICOLA AQUILA S.A.S.

Sede legale Loc. Sottoripa 24

CAP 17024

LOCALITA' Finale Ligure

PROVINCIA SV

STATO Italia

Codice fiscale/P.IVA 00465620094

di  €  6.019,90-  oltre  IVA 22% per  € 1.324,38 così  per  €  7.344,28-,alla  codifica 
09.022.02.02.02.006 imp.967 sub 1  Cap. 42700 del Bilancio di Previsione 2020-
2022  (spesa  finanziata  con  oo.uu  –Acc.  11/2020). del  Bilancio  di  Previsione 
2021/2023 - esercizio 2021;



• che  al  punto  3,  della citata  determinazione  dirigenziale  n.  Reg.  Gen.  843  del 
31/08/2021, per un mero errore materiale   è stato approvato il seguente quadro 
economico a consuntivo come di seguito specificato:
Importo Stato Finale €    36.119,90-
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €        7.946,37
Importo complessivo            €   44.060,27-
anziché quello corretto:
Importo Stato Finale €   36.119,90-
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €       7.946,38
Importo complessivo            €   44.066,28-

• che  in  conseguenza  dell'errore  materiale  di  cui  al  punto  3  della citata 
determinazione dirigenziale  n.  Reg.  Gen.  843 del  31/08/2021,  al  punto  4 della 
stessa  è  stata  indicata  un'economia  di  €  4.739,73  all'Imp.  967  sub  1  anziché 
un'economia di € 4.733,72;

DATO ATTO che occorre rettificare parzialmente la determinazione n. Reg. Gen. 
843 del 31/08/2021 perché:
• a causa di un mero errore materiale, al punto 3 del determinato è stato approvato il 

quadro economico dell'  importo complessivo di € 44.060,27 anziché dell'importo 
complessivo corretto di € 44.066,28;

• al punto 4 del determinato è stata indicata un'economia di € 4.739,73 all'Imp. 967 
sub 1 anziché un'economia di € 4.733,72; 

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”;
• il  D.P.R.  207/2010  “Regolamento  di  esecuzione  del  D.Lgs.  163/2006  recante 

Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle  
direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE per le parti ancora in vigore;

• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021);
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano dettagliato degli obiettivi  - Piano della 
performance”;

• l'art.  183  comma  7  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  di  rettificare  parzialmente  la 
determinazione dirigenziale n. Reg. Gen. 843 del 31/08/2021, come segue:
• di  approvare  il  seguente  quadro  economico  a  consuntivo  come  di  seguito 

specificato:
Importo Stato Finale €    36.119,90-
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
IVA 22% €        7.946,38
Importo complessivo €    44.066,28-



• di  dare  atto  che  a  seguito  dell'approvazione  del  quadro  economico  a 
consuntivo,  si  è  verificata  un'economia  complessiva  di  €  5.333,72,  di  cui  € 
1.200,00 all'Imp. 967 e 4.733,72 all'Imp. 967 sub 1, Cod.  09.02-2.02.02.02.006 
Cap. 42700 del Bilancio di Previsione 2021/2023 -esercizio 2021.

2. Di dare atto che il  presente provvedimento sarà esecutivo con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


